Videtur

Videtur Confessarius recte fecisse, quia Sibyllina ex Communi Theolog. tenetur damnum alijs liberis tam futurum, quam illatum resarcire: Luxurius quoque videtur teneri matri etate iam graui, siue semper amanti, adeoque minime suspectae credere, & ab hereditate se abstinere. Ita Vasq. Tr. de Testam. c. 5. n. 2. & alij.

Resp. Si Confessarius advertit, Sibyllinam aliunde iam compensasse, vel absque periculo odij, discordiarum, infamiæ, &c. aperte suum facinus non posse, si, inquam, haec advertit, tunc male eam ulterius compensationis faciendæ admonuit, ut habet communis Theol quietiam cum Canonistis in c. per tuas. de probationibus & Legistis in L. si posthumis. ff. de liberis & posthumis docent, Luxurium non teneri matri credere, nisi conuentibus rationibus ostendat, ipsum esse spurium, adeoque etiam non arceri ab hereditate adeundâ, cum sit in possessione filiationis. Quod si tamen Sibyllina nihil penitus incommodi timeret, atque insuper demonstrare posset, se extra legitimum torum concepisse, tunc omnino & Confessarius bene præcepisset manifestationem, & Luxurius matri credere, & hereditatem relinquere teneretur. Verum istud humanitus vix ac ne vix quidem contingere potest, ut universim & ordinariè loquendo nec confessarij adulteram monere,

monere, nec filij credere vñquam teneantur.

Ad primum in oppositum dicimus, Sibyllinam omnibus, quibus potest, modis teneri quidem damnum legitimis filijs cavere, & resarcire, non tamen cum iacturâ maioris proprij boni, v. g. honoris, famæ &c. qualis iactura in manifestatione fieret iuxta communem Theologorum: Luxurium quoque affirmamus non obligari, matri soli, vt vt fide digna appareat, credere, & consequenter hereditate se abdicare, cum iure gentium boni communis causâ introductum videatur ad multas hominum astutorum fraudes vitandas, vt memo vnius, quamvis minimè suspe. Eti hominis testimonio credere teneatur in suum præiudicium. C. cum à nobis de testib. quod præiudicium aperte hîc intervenit, vt rectè Layman. L. 3. Tr. 3. p. 3. cap. 14. n. 1.

LXXXVI. Soſthenes Sacerdos plura accipit stipendia pro certis missis de B. Virgine, & pro Deſunctis &c. dicendis, quaſtamen tales poſtea non legit, ſed eas, que pro tempore iuxta Ecclesiæ ordinem occurrunt. Quæritur. An rectè hoc faciat?

Videtur, quod non. Ita Laym. L. 5. Tr. 5. c. 1. n. 15. Tum quia exequi debet rationabilem voluntatem concedentis stipendum. Tum quia ex ſpecialibus Missæ orationibus maior impetrationis fructus prouenire ſolet.

Resp. Soſthenem plenè ſatisfacere, ſi Mifſam iuxta ordinem Ecclesiæ celebret, & intentionem

tentionem ad voluntatem concedentis stipendium applicet. Ita Azor, Sa, Suarez D. 83. f. 3. Barbos. 2. p. de potest. Episc. alleg. 24. n. 32. Lugo Tom. 1. de Sacr. D. 21. n. 35. & alij. Ratio est, quia decentius est, Sosthenem in celebrazione conformare se vniuersalis Ecclesiæ præcepto, quam ob voluntatem potentis ut priuilegio & permissione.

Ad primum in contrarium dicimus, tam voluntatem rationabilem potentis, quam speciales Missarum orationes sufficienter compensari executione voluntatis Ecclesiæ, quæ Missam talē eo die præscribit celebrandam, ut rectè Palao Tr. 22. D. vnic. p. 14. num. 10. atque sic etiam patet ad secundum.

LXXVII. *Soter nuper bonā fide emit equum Augustæ 50. florenis, quem eadēm bonā fide statim transuexit Ratisbonam, ibique in Comitijs Imperialibus 70 flor. vendidit alicui extero, qui statim eum secum abduxit, simulque innotuit, illum esse alienum. Quæritur. Vtrum Soter teneatur ad aliquam restitutionem domino comparenti faciendam?*

Videtur teneri. Ita Bannez & Arragon. 22. q. 67. art 6. dub. 1. Ledesma, Sayt. & alij. Quia pretium, inquiunt, succedit loco rei. Subscribit aliquousque Bonac. D. 1. de Restit. in genere. q. 2. p. 1. n. 9. ratus, Soterum saltem lucrum, quod in venditione fecit, restituere teneri, quia in illo factus est ditior.

Resp.

Resp. Soterū ad nullam obligari restitutio-
nem. Ita Molin D. 721. Less. Rebell. Lugo;
D. 17. de Iust. n. 19. & alij. Ratio est, quia
Soter non tenetur ratione iniustæ acceptio-
nis, propter bonam fidem, quam semper ha-
buit; nec ratione rei acceptæ, ex quâ non est
factus ditior: nec denique ratione lucri in
venditione acquisiti, quia illud non à re alie-
nâ, sed à propriâ industriâ obuenit, vt rectè
aduertit Molin. loc. cit. n. 6. qualem fructum
industrialē Laym. Tr. 4. de Iust. cap. 13. §. 3. n.
25. futurum fuisse censet, etiamsi Soter abs-
que transportatione equum statim Augustæ
prædicto pretio & lucro vendidisset, quid-
quid secus sentiant plerique alij. Nam si esset
fructus naturalis, vel ciuilis, sequeretur, eti-
amsi dominus recuperâset rem suam ab ul-
timo emptore, adhuc istum emptorem medi-
um teneri illi restituere illud lucrum, tan-
quam fructum rei suæ, quod nemo dicerit.

Atque ex his patet ad rationem in contra-
rium; nam quando dicitur, *premium succedere
locu rei*, intelligendum id de pretio debito pro
re, quale in præsenti non est penes Soterum,
cum nec res amplius in ipsis sit dominio.
Constat quoque eundem non debere lucrum
restituere, cum illud non res ipsa, sed propria
industria fecerit.

LXXXVIII. *Sulpitius mercator dolet apud
se paucos emere, multos autem apud Seruillianum
vicinum.*

vicinum. Quæritur. Vtrum committat peccatum mortale in vidia?

Videtur sic peccare, quia grauiter Charitati proximi repugnat, dolere bonum alterius existere. Ita Coninck de actib. supernat. D. 30. n. 25. post Valent. Suar. & alios.

Resp. Si Sulpitius tristetur, quod nō potius apud se emant, non esse inuidiam, sed æmulationem bonam de carentia boni, ut fatetur Coninck loc. cit. num. 23. quia hoc licet possum procurare (sed sine fraude & detractione) ergo etiam licet optare, & si non fiat, dolere: Si vero Sulpitius tristetur, quia hoc est commodum alteri, & ipse inde obscuratur & negligitur, tum esse inuidiam, sed probabiliter solum veniale, ut docet Lorca in 22. D. Thom: q. 36. in addit ad art. 3. quia dolere me de bono tuo, quatenus meum bonum diminuit, non est absolutè dolere de bono tuo, sed dolere de isto, quatenus hunc molestum mihi effectum causat. Ergo talis tristitia & dolor non videtur ex genere suo constituer peccatum mortale.

Vnde ad rationem in contrarium dicimus, inuidiam tunc solum esse peccatum mortale, grauiterque repugnare Charitati, cum quis ita vehementer bono proximi inuidet, de quo eo tristatur, ut ex illo affectu moveatur ad iniuste remouendum proximi bonum: Secus si absque hoc periculo inuideat, & doleat, ut contingit in casu nostro.

LXXXIX,

LXXXIX. Tobias Gabelo in extremâ necessitate constituto decem aureos dat mutuos ad paupertatem subleuandam, quos postea ab eodem ad meliorem fortunam evecto repetit. Quæritur. Vtrum Gabelus hos Tobiæ restituere teneatur?

Affirmant Navarr. cap. 17. num. 61. Covarr. Toletus, alij. Negant Valent. 2. 2. Disp. Quæst. 9. pun. 4. Suar. Bonac. alij. Piores putant potuisse mero mutuo succurrere: Secus sentiunt posteriores.

Resp. Vel Gabelus omnino pauper fuit, ut nō solùm hîc & nûc nihil haberet, sed nec pauplò post habiturus videretur: Vel nihil quidé habuit, probabiliter tamen paulò post aliquid se habitum sperauit? Si prius, Tobias gratuitâ donatione succurrere debuit, nec iure repetere amplius quidquam potest, quia alias non sustulisset necessitatem Gabeli, sed tantum in aliam mutasset; & certè si in hoc casu non obligat præceptum eleemosynæ, quando obligabit? Si posterius, Tobias mutuò succurrere potuit, idq; repetere iam valet, quia tunc Gabelus non absolutè fuit pauper hoc ipso, quod hæreditate, industriâ, vel aliâ ratione probabiliter polliceri sibi aliqua potuerit. Ita Coninc. de act. supernat. D. 27. n. 149. & 153. pulchrè oppositas sententias concilians.

Vnde etiam patet ad ipsorum fundatum. Sed quid si Tobias Gabelo in extremâ necel-

necessitate posito dedisset decem aureos cum obligatione conditionata refundendi, si forte ad pinguorem fortunam veniret, teneretur ne Gabelus tunc refundere? Respondent probabiliter affirmatiuè Vasq. in opusc. de eleemos. cap. 1. d. 6. n. 54. & Less L. 2. de Iust. c. 16. dubit. i. n. 11. rati, absolutam solum obligationem præcepto eleemosynæ obstat. Verum et si hoc minus durū sit, nec possit ita improbari in eo, qui cū aliquā notabili difficultate donet eleemosynam ex rebus, quibus ipse etiam indigeret; in alijs tamen videtur non satis humanum, & signum nimij affectus erga pecuniam, atque etiam repugnare sententijs Patrum, qui volunt eleemosynam dari absolutè & gratis, ut videre est apud AA. passim. Quare talis conditionata eleemosyna culpam venialem non facilè evitabit, nisi fiat in bonum aliorum pauperum, ut in Alumnatis, &c.

XG. Torpes frequenter non orat ad pulsū Angelicæ salutationis, Agonia, & mortis Christi. Queritur. Vtrum peccet?

Videtur peccare. Ita aliqui apud Dianam P. 6. Tr. 6. Tr. 5. Resol. 11. quia consuetudo orationis ad pulsū illum faciendæ comuni Christiani populi consensu fuit introducta, & longissimo tempore præscripta. Vnde transgredentes puniri à Magistratu solent.

Resp. Torpetem, per se loquendo non
K peccare,

peccare. Quia vniuersim loquendo (quidam
quid sit in particulari de nonnullis grauibus)
consuetudo non obligat in conscientiâ, cuius
aliqua lex scripta non extet, quippe hâc defi-
ciente probari illa nequit, quod animo se ob-
ligandi, & liberè fuerit à communitate intro-
ducta & continuata per quodus longissi-
mum tempus, ut præclarè docet P. Arriag.
Tom. 4. D. 25. num. 6. Atqui de Oratione ad
pulsum Angelicæ Salutationis, Agonizæ, &
mortis Christi facienda (par est ratio de mul-
tis alijs) non extat lex, nec probari potest,
eam animo obligandi fuisse introductâ. Er-
go, &c.

Vnde patet ad rationem in oppositum. Ex
punitione transgressorum non probatur in-
tentum, sed potius contrarium, populum sci-
licet non liberè, sed metu pœnarum observa-
re consuetudinem, iuxta illud: Oderunt pes-
cari maliformidine pœnae.

XCI. Trophimus filiolum suum recens natum
portat ad Parochiam, ut ibi à Parocho baptize-
tur; sed in via iuxta flumen aduertit tum ipse
cum alijs eius comites, infantem incipere mori, iam
jamque animam agere. Cùm ergo actum de illo
aperte videat, nec aqua tam citò ad manum sit, ut
anima saltem saluetur, proïcit puerulū in flumen,
similque pronunciat legitima verba: Ego te bapti-
zo, &c. Quæritur. Vtrum Trophimus recte se-
cerit?

Vide.

Videtur malè fecisse, quia nec validè infants fuit baptizatus defectu educationis ex aqua, ut docent Scotus, Sylvest, Armilla, Toret, & alij apud Palao Tr. 19. D. vnic. pun. 4. n. 9: nec licet ratione mortis directè intentæ, vt tenent Palao loc. cit. n. 12. Hurtadus de Baptis. D. i. diffic. 5. Dicastillo de Baptis d. i. n. 66. & plerique alij, quos citat & sequitur Diana P. 10. Tr. 16. Resol. 20.

Resp. Baptismum pueruli huius & validum, & probabiliter licitum fuisse, ut proinde Trophimus non malè fecerit. I. Pars responsi est planè communis DD. & ratio est, quia ablutio, quæ est proxima Baptismi materia, non requirit intentionem educendi ex aquâ, vel ipsam educationem, sed solam mersionem seu contactum aquæ. II. Pars est Panormitani, Gabrielis, Rosellæ, quos citat & sequitur Less. in 3. part. D. Thom. q. 66. art. 7. dub. 3. n. 33. & 34. Ratio est, quia proieccio pueri iam iam morientis in flumen non est homicidium, cum moraliter parùm pro nihilo reputetur. Tum quia perditâ iam vitâ corporali recta ratio & charitas suadet, ut omni modo servetur vita animæ.

Ad rationem primæ partis constat ex dictis; non enim requiritur intentio elevandi ex aquâ, sed in sola mersione seu contactu aquæ perficitur ablutio ad essentiam baptismi necessaria. Ad rationem secundæ partis itid. constat ex dictis; esto enim mala facienda non

sint, ut eveniat bonum, quod vnicè vrgent
Adversarij, hīc tamen nullum fit malum,
cūm moraliter vita sit iam perdita; perinde vt
in muliere gravidā ad mortem damnata, quā
servato iuris ordine secari posse, si Spes sit, vt
fœtus sic baptizari valeat: periculum verò ali-
as, ne ex aliquo morbo ante partum vnā cum
prole moriatur, ex Suarez, & Coninck docet
Escobar. Tr. 7. Exam. 2. c. 4.

XCII. Tuscana diuitis viri vxor de bonis com-
munibus liberales facit eleemosynas, tum in filios
ex priori matrimonio, & fratres pauperes, tum in
alios, nec reprehensa idcirco à marito eas omittit.
Quæritur. Vtrum peccet elargiendo?

Videtur peccare. Ita Turrian. in 2. 2. Tom.
2. D. 23. dub. 5. n. 6. quia eleemosynas has non
facit ex paraphenis alijsque proprijs, sed ex
communibus bonis, quorum administratio
est penes maritum, vt proinde, hoc inuito, ni-
hil ex illis vxor elargiri possit.

Resp. Tuscanam non peccare, si faciat
moderatas eleemosynas pro more aliarum
fœminarum suæ conditionis, nec vigesimam
partem annuorum prouentuum excedentes.
Ita Bannez in 2. 2. Q. 32. art. 8. Malderus, &
plures, quos citat, & sequitur Diana P. 2. Tr.
5. Resol. 34. Nam in hoc maritus non potest
esse rationabiliter inuitus; ipsa enim non est
serua, sed socia honorum; vnde spectat ad
eius decentiam aliquas eleemosynas elargiri.

Quin-

Quinimò si assignata quantitas eleemosynæ in filios ac fratres pauperes non sufficiat, ipsa autem Tuscana aliunde iuuare eos nequeat, poterit inuitio etiam marito clam plus surripere, & e gentibus illis succurrere, vt docent Less. L. 2. c. 12. n. 88. Bonac D. 2. de Restit. Q. 10 pun 2. n. 9. & alij. Quia ad decentem quoque vxoris statum eiusque honorem spectat, ne filios ac fratres egere permittat, cum bona habeat, ex quibus subvenire possit. Attamen debet vxor dissoluto matrimonio inter bonorum partitionem cum viri hæredibus computare in suâ parte, quæ sic ultra dictam supra quantitatem elargita est, cum æquum non sit, vt ex alienis subveniat consanguineis, si habeat propria, vt recè notant cit. AA.

Atque ex his patet ad rationem in oppositum: esto enim maritus habeat administratio-
nē bonorū, non potest tamē ægrè ferre, si illo-
rum socia seu Vxor aliquid inde accipiat, &
in laudabiles fines expendat.

XCIII. Tychius Sacerdos ante aliquot annos initiatus recordatur nunquam se dixisse sacra & preces ab Episcopo in ordinatione iniunctas. Nunc anxius de hoc intelligere cupit, qualis sit obligatio. Queritur. An peccārit mortaliter?

Videtur sic peccasse. Ita Azor, Suar. Laym.
Less. L 2. de Iust. cap. 37. n. 46. & alij. Tum quia Episcopus potest similia sub gravi onere

imponere, & communiter censetur sic facere:
Tum quia tenentur Clerici sub mortali die
S. Marci & Rogationum ad Litanias priua-
tim recitandas, si non intersint processioni-
bus. Ergo etiam ad preces & sacra ab Episco-
po imposta, cum consuetudo utriusque eo-
dem modo per modum legis grauiter obli-
gantis sit recepta.

Resp. Tychium omittendo preces & Sa-
cra ab Episcopo iniuncta non peccasse graui-
ter. Ita Sotus, Valent. Palao. Tom. 2. Tr. 7.
D. 2. p. 2. §. 1. num. 1. Ratio est. Tum quia ex
nullo iure haec obligatio ostenditur. Tum
quia Episcopi nolunt ordinandos obligare
sub graui culpâ, sed solùm ex quadam hone-
state & decentiâ, probè gnari, sufficenter or-
dinatos suo muneri satisfacere, si Ecclesiae in
eo gradu deserviant.

Ad primum in contrarium dicimus, esto
possint Episcopi bis tûre saltem preces ac Sa-
cra dicenda imponere sub graui oneré, hoc
tamen ipsos defacto facere ostendi nō potest,
& falsum est, sive eos communiter putari face-
re, ut patet ex Authorib. cit. Ad secundum, ne-
gari probabiliter potest anteced. cum Vasq.
c. 4. de beneficijs §. 1. art. 2. dub. 1. Molfesio,
Homobono, & alijs, quos citat & sequitur
Dian. P. 4. Tr. 4 Resol. 226. et si contrariū tutius
putet. Ratio esse potest, quia nullum extat de
hoc præceptum; nec constat, hanc consuetu-
dinem

dine esse receptam per modum legis; grauiter obligantis; id quod maximè locum habet in precibus & Sacris ab Episcopo impositis. Ergo libertas Clericorum est in possessione, quâ merito se à talionere subeundo defendunt.

XCIV. *Valentinus Parochus reperit in foribus templi sui infantem cum scheda subscriptâ suscepti baptismi, quem tamen sub conditione rebaptizat. Quæritur. An recte fecerit?*

Videtur male fecisse. Ita Palao Tom. 4. Tr. 14. pun. 13. n. 6. Dicastillo de Sacram. T. 2. D. 1. dub. 7. n. 176. Hurtad. de Sacram. Bapt. D. 1. diffic. 12. & ali, ut Diana eos sequens vocet hanc sententiam communem DD. p. 9 Tr. 6. Resol. 35. Ratio est, quia charta talis certum est indicium, parentes esse Christianos iterationem baptismi cauere volentes.

Resp. Valentinum bene licetque facere, rebaptizando sub conditione expositum puellum, etiam si adiuncta scheda receptionem baptismi testetur. Ita Antonius Quintanaduennas, Adamus Opatouius, Marchant. & alij apud Dianam P. 10. Tr. 16. R 87. Ratio desumitur ex Rituali Rom. Pauli V. S. de bapt. paruu. vbi sic statuitur: *Infantes expositi & inuenci, si re diligenter inuestigata de eorum baptismo non constet (id est clara probatio habeatur) sub conditione baptizentur. Atqui non constat, hunc paruulum esse baptizatum; eadem quippe fides habenda schedæ, quæ scribenti,*

de quo ferè nihil constat; Ergo Valentinus rectè illum sub conditione rebaptizat. Confirmatur. Ex consuetudine quorundam Parochorum (quam Layman L. 5. Tr. 2. c. 5. improbare non audet) pueri ab obstetricibus, parentibus, cognatis ob necessitatem baptizati sub conditione rebaptizantur, &c ubique locorum hoc fieri oportere, non pauci DD. tradunt apud Dian. in diuersis locis. Ergò licet rebaptizati possunt etiam expositi à parentibus cum schedâ; certè maiori ratione de his, quam de illis dubitari potest. Atque ex his constat ad rationem in oppositum.

XCV. *Varus domum habet Monasterio cuidam contiguam, quæ Religiosis illis bene de ciuitate meritis foret percommoda ad plurimum habitationem; at pro iusto etiam pretio acquiri à Varo nequit. Quæritur. Vtrum Magistratus cogere Varum possit ad domum suam Religiosis iusto pretio vendendam?*

Videtur non posse, quia nemo inuitus cogitur rem suam vendere. *I. inuitum. Cad. de contrah. emptione.*

Resp. Posse Magistratum cogere Varum, idque tum ratione fauoris Religionis, tum maximè causâ boni communis, cui ex iustitiâ legali Magistratum æquè ac subditos, postposito proprio commode, intendere oportet. Ita Rebellus de obligat. *Iust. L. 1. q. 1. f. 2. n. 18.* & teste Layman. *Tr. 4. de Iust. c. 17. §. 5. n. 34.* communis DD..

Ad

Ad rationem in oppositum dicimus, neminem cogiri rem suam vendere absque legitimâ causâ, qualis hic non desideratur.

XCVI. Vbaldus die dominico Sacri audiendi gratiâ templum ingressus videt binos Sacerdotes in duobus altaribus vna celebrantes, alterum sacramen-
to primûm in introitu, alterum iam in eleuatio-
ne S. Hostiæ; & dū postea iste Sacrû finit, ille verò eleuat S. Hostiam, ipse Vbaldus iterum egreditur.
Quæritur. Vtrum sic verig[us] Sacerdoti simul astan-
do satisfecerit præcepto Ecclesiæ?

Videtur non satisfecisse. Ita Turrian, in select. p. 2. D. 16. d. 7. Coninck. de Sacram. q. 83. art. 6. n. 288. &c alij. Ratio est, quia Ecclesia præcipit auditionem vnius sacrificij integri, quod non censentur constituere duæ partes à se omnino independentes.

Resp. Vbaldum satisfecisse. Ita Bonac. Tom. I. D. 4. q. vlt. p. II. n. 13. Hurtado de sa-
crif. Miss. D. 5. difficult. 4. & alij. Ratio est,
Tū quia Vbaldus audit integrum missam eas
partes audiendo. Tum quia potest quis satis-
facere præcepto Ecclesiæ audiendo duas par-
tes Missæ successivè apud duos Sacerdotes, vt
concedit Coninck loc. cit. Cur ergò non si-
mul? Tum quia ex mente plurimorum Theo-
log. satisfacit aliquis obligationi audiendi
tres missas, si has simul apud tres vna celebrâ-
tes audiat. Ergò etiam satisfacit præcepto

Ks

audi-

præcō 53
Damnata
ab Innocens
XI

audiendi missam, si duas huius partes simul apud duos vñā celebrantes audiat.

Atque hinc patet ad rationem in oppositum; negatur enim has duas partes ita à se independentes esse, ut non censeantur mortaliter in vnum coire respectu eius, qui utriusque simul interest, id quod suadent allatæ instantiæ.

XCVII. *Venereus longo vita tempore mollietatem exercuit, ratus id nullum esse peccatum, cuius notitiam in aliqua deinde concione acquisiuit. Queritur. Vtrum Venereus exercendo turpitularem illam peccarit.*

Videtur peccasse mortaliter; tum quia potuit, & debuit notitiam huius habuisse; tum quia malitia huius peccati prohibetur iure naturæ; ergo eidem naturæ diutiùs incognita esse nequit, ut sentiunt Alexand. Gratian. Durand. Alph. à Castro & alij apud Vasq; I. 2. D. 122. c. 1. n. 1.

Resp. Venereum molitie illâ per longum vitæ tempus exercitâ nullum commisisse peccatum. Ita cum multis antiquis & plerisque R.R. P. Arriag. Tom. 3. D. 13. s. 2. n. 6. Ratio est. Tum quia nihil volitum, nisi præcognitum. Ergo cum Venereo, ut supponimus, nullo modo, etiam sub dubio, fuerit præcognita malitia illius actûs, non poterit ipsi villo pacto neque directe neque indirecte esse voluntaria, adeoque nec peccaminosa. Tum quia si tritum illud (potuit & debuit scire) vim habeat, non

non potest statui, quando inconsideratio à peccato excusat, quando non, sed relinquatur res planè inexplicabilis, & mille obnoxia scrupulis.

Vnde ad primum in contrarium dicimus, Venereum etiam nec potuisse, nec debuisse scire, cùm neque scrupulus, neque dubitatio occurterit, quæ est prima radix investigandi. Ad secundum negamus consequentiam cum Azor. L. I. c. 16. q. 5. Bonac. D. 2. de peccat. q. 8. p. 3. n. 3. Palao Tr. 2. D 1. p. 15. n. 5. & alijs, cùm non omnia, quæ Iuris naturæ sunt, ex certis circumstantijs italumini naturæ clara sint, vt toto etiam vitæ tempore ignorati nequeant, vt patet in præcepto vnius vxoris, & perpetuitate matrimonij, & alijs, quæ affert Vasquez D. cit. c. 2. Pro vniuersali igitur, & longè utilissimâ regulâ de advertentia ad peccatum sic statuimus cùm Arriag. loc. cit. Si intellectus, dū peccat, malitiam ac prohibitionem rei nec cognoscit, nec de ea dubitat, nec reflexè advertit, se teneri ad inquirendum aut dubitandum, num res illa mala ac prohibita sit, non potest vllum incurri peccatum.

XCVIII. Vrsicus honesti negotij causâ domum suspectam intrauit, ibiq; de eo suspectæ fœminæ fuit locutus. Huius ingressus delatus ad superiorem, & sub iuramento interrogatus, an domum illam fuisse ingressus, ibique fœminæ locutus, iurat, se hoc non fecisse, subintelligendo tacite, in honestæ rei causa.

causâ. Quæritur. Vtrum Vrsicius licetè æquiuocatio fuerit usus?

Videtur malè æquiuocasse. Ita Sotus, Caietan, Arragon, & alij apud Less. de Iust. c. 42. n. 47. quia oratio illa, quæ exterius proferatur, est falsa.

Resp. Ursicum bene ac licetè æquiuocasse. Ita Tolet. L. 4 c. 21. & plures alij, quos citant & sequuntur Less. loc. cit. & Lugo de Iust. D. 40. num. 4. Nam quoties superior aut index iuramentum expetunt ex præsumptione delicti & ignorantia veritatis, non petituri, si hoc ipsis constaret, licetè adhibetur æquiuocatio, aut absolute negatur. Atqui hoc sit in proposito. Ergo &c. Confirmatur hæc responsio ex vniuersali illa regula, quā ad propositum Diana P. 3. Tr. 5. Resol. 66. ex Portet. & alijs statuit in hunc modum: *Quotiescumq[ue] factum externum contra legem excusatur à peccato propter aliquam circumstantiam, potest rogatus iuridice de eo sub iuramento illud negare, intelligendo de crimine criminoso, seu de opere, quod fuerit peccatum.*

Ad rationem in contrarium dicimus, in tali casu non teneri Ursicum totam mentem suam circa rem, de qua interrogatur, aperire. Ergo non tenetur omnia verba exprimere, quibus ea aperiatur. Ergo oratio exterior non est falsa, quia nec est difformis obiecto suo, nec contra mentem loquentis. Tamen si au-

tem

tē is, qui in vero aliquo sensu iurat, sed alio, quām alter intelligit, non sit periurus in foro conscientiæ, peccat tamen grauiter, si absque sufficiēte causa aut necessitate sic iuret; unde doctrina hæc cum grano salis adhibenda, ne, quod saluti datum, in perniciem vertatur.

XCIX. Zelpha ancilla Christiana occulte deprehendit Balam conseruam suam cum alio doméstico in turpi flagitio, quod statim Hero denunciat. Quæritur. Vtrum licet hoc faciat?

Videtur non facere licet, quia agit contra legem & ordinem Charitatis præscriptum à Christo Matth. 18. Confirmatur. Non potest sic denunciare Dominam suam in adulterio deprehensam, ergo nec conseruam in simili scelere conspectam.

Resp. Rectè fecisse Zelpham. Ita Caietan. 22. Q. 73. art. 2. Molin. Tr. 4. D. 29. Na- uarr. Layman alij. Ratio est. Tum quia Pa- terfamilias (idem est de Præceptore respectu studiosorum) habet ius puniendi suorū cri- mina ad conseruandam disciplinam dome- sticam, idque ex denunciatione vnius fidelis. Tum quia talis delatio domesticorum fit sine graui infamiâ.

Vnde ad primum in contrarium dicimus, præsumam monitionem in hoc casu necessariam non esse, tum ob consuetudinem, tum ob exiguum infamiam indesequi solitā. Ad secun- dum negamus consequiam ob contraria- rationem,

rationem, quia nec ex consuetudine Domini
solent deferri ab ancillis, nec infamia aliisque
incommoda, quae inde oriuntur, sunt levia,
sed valde grauia. Quare ancilla sciens Domi-
nam suam occulte adulterari, debet prius se-
cretò eam monere: deinde, si nihil proficiat,
alios sceleris obseruatores adhibere cū com-
minatione delationis Hero faciendæ, nisi de-
sistere velit, ut rectè Layman. L. 3. Tr. 3. P. 2.
c. 4. n. 13.

C. Zoa tanquam Saga in earcerem coniecta,
& tormentis subiecta, ut ea euitet, licet sit inno-
centissima, fatetur tamen se ream, ideoque morti
adjudicatur, postea rāmen sollicita, nefalsum sibi
crimen imponendo grauiter peccarit, heret num
revocet. Quæritur. Quid ei faciendum?

Videtur teneri revocare. Ita Navarr. cap. 18.
n. 29. Caramuel. Fnnd. 61. §. 1. n. 1278. & quidam
alij. Ratio est, Tum quia Zoa moraliter lo-
quendo se interficit. Tum quia perniciosè
mentitur.

Resp. Zoam nec peccare, nec teneri revo-
care. Ita Angelus, Sylvest. Less. de Iust. c. II.
dub. 7. Tanner. Tom. 3. D. 4. Q. 4. num. 99.
Busenbaum L. 4. cap. 3. dub. 7. & alij. Ra-
tio est. Tum quia Zoa non tenetur cum
tanto cruciatu vitam tueri, ne alius eam eripi-
at. Sicut non tenetur permittere tibiam sibi
abscindicu[m] tanto dolore; non etenim tanto
est digna dolore salus. Tum quia non est men-
tita

tita perniciose, cum, ut recens dictum, non teneatur tantis tormentis conservare vitam.

Atque ex his patet ad rationes in contrarium. Sed urgent Adversarij in hunc modum: Zoa imponens sibi falsum crimen non tantum partem suam non tuetur, sed perdit, Magistratui dando causam necandi. Ergo peccat mortaliter. Distingu. Antec. Zoa non tantum non tuetur partem suam, sed perdit &c. coacte vi tormentorum, concedimus: voluntarie extra tormenta, & gravem horum metum, negamus Antec. & consequentiam. Vide ri possunt Dicastillo de Iustitia L. 2. Tr. 2. D. 12. num. 514. Card: Lugo de Iust. Tom. 1. D. 14. sect. 10. num. 174. & Diana P. II. Tr. 1. Ref. 14. ubi in hanc nostram responsionem valde inclinant, & posse eam tanquam probabilem practicè teneri, affirmant.

SYNOPSIS